

【連結決算の概要 2021年度 第3四半期】

1. 企業集団の状況

○連結子会社数 28 社（前期末から 2 社増（東邦ガスネットワーク、Toho Gas Canada Ltd.）、3 社減（邦和ビルサービス、リビックス、東栄））

- ・ガス事業 : 東邦ガス、水島ガス、東邦ガス・カスタマーサービス、東邦ガスネットワーク、東邦ガステクノ
- ・LPG・その他エネルギー : 東邦ガス、水島ガス、東邦液化ガス、東液カスタマーサービス、東液供給センター、ワセ田ガス、ヤマサ総業等
- ・電気 : 東邦ガス
- ・その他 : 東邦ガス（LNG 受託加工等）、東邦不動産（不動産の管理、賃貸等）、東邦ガスエンジニアリング（設備の設計、施工等）、東邦ガスリビング（住宅設備機器の販売等）、東邦ガス情報システム（情報処理サービス等）、東邦総合サービス（車両、設備機器のリース等）、東邦冷熱（LNG 冷熱の販売等）、Toho Gas Australia Pty Ltd（豪州における天然ガスの開発等）、ヤマサリビング（ガス機器・住宅設備の販売等）等

○持分法適用会社 3 社（前期末から増減なし）

- ・MEET Europe Natural Gas, Lda.、TSH Birdsboro LLC、Sojitz Birdsboro LLC

2. お客さま数・販売量

（単位：千件、百万㎡、千トン、百万 kWh）

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	増減率	摘 要
ガ ス	お客さま数（取付メーター数）	2,548	2,525	23	0.9%
	家庭用	378	394	△ 17	△ 4.2%
	業務用等	2,186	2,135	51	2.4%
	ガス販売量計	2,564	2,529	34	1.4%
LPG	お客さま数（配達受託件数含む）	602	593	9	1.5%
	販売量	335	318	17	5.3%
電 気	お客さま数	494	415	79	19.1%
	販売量	1,451	1,087	363	33.4%
<参考>平均気温(°C)		19.7	19.9	△0.2	-

3. 売上高・営業利益

（単位：億円、単位未満切捨て）

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	増減率	摘 要
ガ ス	ガス	2,126	2,069	57	2.8%
	LPG・その他エネルギー	645	506	138	27.4%
	電気	426	291	135	46.6%
	その他	325	308	17	5.7%
	調整額	△ 163	△ 149	△ 13	-
連結売上高		3,361	3,025	335	11.1%
L P G	ガス	△ 20	107	△ 127	-
	LPG・その他エネルギー	△ 1	4	△ 6	-
	電気	18	5	13	260.3%
	その他	23	26	△ 3	△12.3%
	調整額	9	10	△ 0	-
連結営業利益		28	153	△ 124	△81.4%

（注）報告セグメントの変更等に関する事項

電気事業の売上高が増加していること等から、第 1 四半期連結会計期間より、報告セグメントを「ガス」、「LPG・その他エネルギー」及び「電気」に変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントに基づき作成したものを記載しております。

4. 経常利益・当期純利益

（単位：億円、単位未満切捨て）

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	増減率	摘 要
連結経常利益	55	176	△ 120	△68.6%	スライドタイムラグ影響△385、原材料在庫の受払差影響+80、固定費の減等+190など
親会社株主に帰属する四半期純利益	39	129	△ 90	△69.9%	

5. 財政状態

（単位：億円、単位未満切捨て）

	2021第3Q末	2020期末	増 減	摘 要
総資産	6,228	6,018	210	
固定資産	4,655	4,538	117	投資その他資産+157など
流動資産	1,573	1,479	93	現金及び預金△159、受取手形及び売掛金+134、棚卸資産+130など
負債	2,593	2,423	170	
固定負債	1,364	1,597	△ 232	流動負債への振替増△200など
流動負債	1,228	826	402	固定負債からの振替増+200、短期社債+200など
純資産	3,634	3,594	40	四半期純利益+39、配当金△58、自己株式△15、その他包括利益累計額+64など

<参考>財務指標

（単位：億円、単位未満切捨て）

	2021第3Q末	2020期末	増 減	摘 要
自己資本比率	58.4%	59.7%	△ 1.3%	
有利子負債残高	1,493	1,299	194	

【単独決算の概要 2021年度 第3四半期】

1. 都市ガスお客さま数・ガス販売量

(単位:千件、百万m³)

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	増減率	摘 要
お客さま数(取付メーター数)	2,524	2,501	23	0.9%	
家庭用	374	391	△ 17	△ 4.3%	春先の高気温による給湯・暖房需要の減少など
業務用等	2,150	2,100	50	2.4%	お客さま先設備の稼働増など
ガス販売量計	2,524	2,491	33	1.3%	

2. 売上高

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	増減率	摘 要
ガス事業売上高	1,866	1,802	64	3.6%	スライド単価の上昇など
営業雑収益	210	221	△ 10	△ 4.6%	
附帯事業収益	504	362	141	39.1%	電力販売量の増加など
総売上高	2,582	2,386	196	8.2%	

3. 収支

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	増減率	摘 要
ガス事業売上高	1,866	1,802	64	3.6%	スライド単価の上昇など
原材料費	1,123	895	227	25.4%	単価影響など
従量収入	742	906	△ 163	△ 18.0%	
労務費	188	206	△ 18	△ 8.8%	退職手当の減など
諸経費	354	364	△ 9	△ 2.7%	
減価償却費	235	239	△ 4	△ 1.7%	
営雑・附帯・営業外収支	86	68	17	25.6%	営雑収支+4、附帯収支+7、営業外収支+5
<参考>固定費	691	740	△ 49	△ 6.7%	=労務費+諸経費+減価償却費-営雑・附帯・営業外収支
経常利益	51	165	△ 113	△ 68.9%	スライドタイムラグ影響△385、原材料在庫の受払差影響+80、固定費の減等+190など
特別利益	0	6	△ 6	△ 100.0%	前期:投資有価証券売却益
税引前四半期純利益	51	171	△ 120	△ 70.1%	
法人税等・調整額	6	40	△ 34	△ 84.8%	
四半期純利益	45	131	△ 86	△ 65.6%	

<参考>原油価格・為替レート

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	摘 要
原油価格(ドル/バレル)	74.0	39.0	35.0	全日本CIF価格
為替レート(円/ドル)	111.1	106.1	5.0	TTMLレート

4. 財政状態

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2021第3Q末	2020期末	増 減	摘 要
総資産	5,325	5,169	155	
固定資産	4,124	4,067	57	有形固定資産△84(設備投資+156、償却△237など)、投資その他資産+132など
流動資産	1,200	1,102	98	現金及び預金△149、受取手形及び売掛金+92、棚卸資産+100など
負債	2,276	2,148	127	
固定負債	1,148	1,380	△ 232	流動負債への振替増△200など
流動負債	1,128	767	360	固定負債からの振替増+200、短期社債+200など
純資産	3,048	3,021	27	四半期純利益+45、配当金△58、自己株式△15、評価・換算差額等+56など

<参考>財務指標

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2021第3Q末	2020期末	増 減	摘 要
自己資本比率	57.3%	58.4%	△ 1.1%	
有利子負債残高	1,465	1,306	159	

設備投資(連結ベース)

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2021第3Q	2020第3Q	増 減	摘 要
供給設備	140	147	△ 6	
製造設備他	48	47	1	
単独計	189	194	△ 5	
グループ会社	48	22	26	2021:不動産取得など
設備投資額計	237	216	21	

【2021年度見通し】

I. 連結

1. お客さま数・販売量 ※前回見通しから変更なし

(単位:千件、百万㎡、千トン、百万 kWh)

		2021年度	2020年度	増 減	増減率	摘 要
ガ ス	お客さま数(取付メーター数)	2,551	2,533	18	0.7%	
	家庭用	638	659	△ 21	△ 3.2%	巣ごもり需要の一部剥落、前年冬場の低気温の反動など
	業務用等	2,938	2,951	△ 13	△ 0.5%	お客さま先設備の稼働減が引き続き一定程度残る想定
	ガス販売量計	3,576	3,610	△ 34	△ 0.9%	
LPG	お客さま数(配送受託件数含む)	604	594	10	1.7%	
	販売量	492	462	30	6.5%	お客さま数の増加、お客さま先設備の稼働増など
電 気	お客さま数	514	438	76	17.4%	
	販売量	1,987	1,602	384	24.0%	
<参考>平均気温(℃)		16.5	17.0	△ 0.5	-	

2. 収支

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2021年度	2020年度	増 減	増減率	摘 要
売上高	4,950	4,347	602	13.9%	
経常利益	180	166	13	8.3%	スライドタイムラグ影響△260、原材料在庫の受払差影響+65、電気事業収支+55、固定費の減等+163など
親会社株主に帰属する当期純利益	130	85	44	51.3%	

II. 単独

1. 取付メーター数・ガス販売量 ※前回見通しから変更なし

(単位:千件、百万㎡)

		2021年度	2020年度	増 減	増減率	摘 要
お客さま数(取付メーター数)		2,527	2,510	18	0.7%	
	家庭用	632	653	△ 21	△ 3.2%	巣ごもり需要の一部剥落、前年冬場の低気温の反動など
	業務用等	2,888	2,903	△ 16	△ 0.5%	
	ガス販売量計	3,520	3,556	△ 37	△ 1.0%	お客さま先設備の稼働減が引き続き一定程度残る想定

2. 売上高

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2021年度	2020年度	増 減	増減率	摘 要
総売上高	ガス事業売上高	2,803	2,518	285	11.3%	スライド単価の上昇など
	営業雑収益	294	302	△ 8	△ 2.9%	
	附帯事業収益	651	576	74	13.0%	電力販売量の増加など
		3,750	3,398	351	10.3%	

3. 収支

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2021年度	2020年度	増 減	増減率	摘 要
従量収入	ガス事業売上高	2,803	2,518	285	11.3%	スライド単価の上昇など
	原材料費	1,639	1,276	363	28.5%	単価影響など
		1,164	1,242	△ 78	△ 6.3%	
経常利益	労務費	255	277	△ 21	△ 7.8%	退職手当の減など
	諸経費	547	560	△ 13	△ 2.3%	固定資産除却費の減など
	減価償却費	314	320	△ 6	△ 1.9%	
	営雑・附帯・営業外収支	103	42	60	141.1%	電気事業収支の改善、電力販売量の増加など
	<参考>固定費	1,014	1,115	△ 100	△ 9.1%	=労務費＋諸経費＋減価償却費－営雑・附帯・営業外収支
税引前当期純利益		150	134	15	11.1%	
法人税等・調整額		40	29	10	34.1%	
当期純利益		110	105	4	4.6%	

<参考>原油価格・為替レート

	2021年度	2020年度	増 減	摘 要
原油価格(ドル/バレル)	75.5	43.4	32.1	全日本CIF価格
為替レート(円/ドル)	112.1	106.1	6.0	TTMLレート

1 月以降の前提は、原油価格 80ドル/バレル、為替レート 115 円/ドル

設備投資 (連結ベース) ※前回見通しから変更なし

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2021年度	2020年度	増 減	摘 要
設備投資	供給設備	284	233	51	2021:幹線建設など
	製造設備他	132	69	63	2021:再エネ関連など
	単独計	417	302	114	
	グループ会社	67	40	27	2021:不動産取得など
	設備投資額計	485	343	142	